<sup>a</sup> Editi, qui immortales facit.

<sup>b</sup> Al., nominantur.

<sup>c</sup> Quatuor mss., creduntur.

<sup>d</sup> Hic incipit in codice Laub. cap. LXX. Exemplum de cibo mortali ad mortalem.

<sup>e</sup> Ita omnes mss. Mamer. et Sirm. expungunt regnat.

<sup>f</sup> Tres ms., labentem.

<sup>g</sup> Editi, si quis sequitur vitam.

<sup>h</sup> Vatic., illustratur vegetatus. Mam. et Ulim. cum duobus mss., illustratur et vegetatur.

<sup>i</sup> In cod. Laub., cap. LXXI.

<sup>j</sup> Editi, cum duobus mss. adunt generaliter. In mss. vero Maj. mon. sic effertur hic titulus: *Generaliter nunc jejuno [forte a jejuno] mysterium sacre communionis celebratur.* Omissis quæ sequuntur, quæ etiam in codice Rothomagensi S. Audoeni omituntur.

<sup>k</sup> Vatic., ut hora ipsius sacrificii.

## CAPUT XX I.

*Quare i nunc a jejunis mysterium sacre communionis celebratur, cum Dominus post cœnam apostolis hoc tradiderit.*

1. Sacramentum ergo fuit, quod Dominus post cœnam apostolis hoc tradidit. Sic enim illud impleri oportebat circa finem diei ad vesperam, ut hora <sup>k</sup> ipsa sacrificii ostenderet jam finem sæculi advenisse, unde Joannes: *Filioli mei, <sup>l</sup> novissima hora est* (1 Joan. ii, 8). Porro apostoli ideo jejuni jam non erant, quia necesse fuit ut pascha illud typicum prius completeretur, deinde ad verum paschæ sacramentum transirent. Hoc enim in mysterio tunc factum est, ut et umbra finem acciperet, veritate ostensa, et ipsi deinde ad veram mox transirent novitatem. Ex quo factum quod jejuni corpus et sanguinem primitus minime percipere. Cæterum universaliter <sup>m</sup> in Ecclesia omnes cum summa religione jejuni communicare consueverunt. Sic enim placuit Spiritui sancto per apostolos <sup>n</sup> ut in honorem tanti mysterii primitus corpus Christi et sanguis sobrie acciperetur, quam cæteri cibi, et ideo per omnem Ecclesiam Christi mos iste satis decenter ac provide inolevit. <sup>o</sup> Neque observandum, sicut apocryphorum munimenta decernunt, donec ea digerantur in corpore, ne communis cibus accipiatur, sed satis invigilandum, ut antea se quisque præparet, et post acceptam gratiam nullus indignum se reddat. Spiritualiter enim hæc accipienda sunt et non carnaliter.

2. Licet igitur caro in carnem, et vinum convertatur in sanguinem, veluti <sup>q</sup> a natura probatur, tamen altius hæc consideranda sunt, ubi non modo caro aut sanguis Christi in nostram <sup>r</sup> convertuntur carnem aut sanguinem, verum nos a carnalibus elevant et spirituales efficiunt <sup>s</sup>. Hoc sane nutritium in nobis quod ex Deo natum est, et non quod ex carne et sanguine. Dedit itaque nobis Christus potestatem filios Dei fieri, verumtamen non ex voluntate <sup>t</sup> carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nascimur (Joan. i). Illa <sup>u</sup> ergo nativitas nostra, quæ ex Deo est, utique spiritalis <sup>v</sup> est, quia Deus spiritus est, et ideo hæc mysteria non carnalia, licet caro et sanguis sint, sed spiritalia jure <sup>x</sup> intelliguntur. Unde longe inferius vita nostra ista temporalis corporeo

<sup>1</sup> Editi, jam novissima hora est.

<sup>m</sup> Flor., universa in Ecclesia.

<sup>n</sup> Editi addunt ordinare, quod exsulat ab omnibus mss.

<sup>o</sup> Hic in codice Laub. incipit cap. LXXII, cum hoc titulo: *Non observandum in hoc quod quidam dicunt, commiscetur ille cibus divinus cum isto mortali, donec digeratur.*

<sup>p</sup> Ulim. cum Anic. Laudun. et uno S. Germ.: *Licet enim panis in carnem.*

<sup>q</sup> Mamer. cum uno mss., velut si a natura probatur.

<sup>r</sup> Flor., non vertuntur.

<sup>s</sup> In Laub. hic incipit cap. LXXIII: *Quod non nutrit, cibus divinus nisi quod ex Deo est, digeratur.*

<sup>t</sup> Tres mss., non ex voluptate.

<sup>u</sup> Cod. Major. mon., in illo ergo.

<sup>v</sup> In cod. Major. mon. repetitur spiritalis.

<sup>x</sup> Al., jure creduntur.

isto communi alitur cibo et potu, longe vero excel-  
sius ac præminentius vita illa quæ absconsa est cum  
Deo, qua conformes illi et configurati sumus, illo  
saginitur cibo et potu, quem in Scripturis et de al-  
tari accipimus, et transvehit nos ad spiritalia, ut ibi  
vivamus <sup>a</sup> exinde, ubi vita nostra <sup>b</sup> servatur æter-  
na <sup>c</sup>. Ac per hoc qui sic accipit, digne accipit, et  
qui digne illud acceperit, habet jam vitam æternam  
in se manentem.

3. <sup>d</sup> Frivolum est ergo, sicut in eodem apocrypho  
libro legitur, in hoc mysterio cogitare de <sup>e</sup> stercore,  
ne commisceatur in digestionem alterius cibi. Deni-  
que ubi spiritalis esca et potus sumitur, et Spiritus  
sanctus per eum in homine operatur, ut si quid in  
nobis carnale adhuc est, transferatur in spiritum,  
et fiat homo spiritalis, quid commisionis habere  
poterit? Quantum igitur distat vita illa æterna ab  
ista mortali vita, tantum et iste cibus omnino præ-  
eminet ab illo communi, quo simul nobiscum etiam  
animalia vivunt, et ideo communis appellatur, quia  
omnium est, honorum scilicet et malorum, necnon  
et animalium; <sup>f</sup> at vero iste nonnisi filiorum Dei  
est cibus, ut <sup>g</sup> inde alantur unde vivunt: Christo  
enim vivimus, cujus et membra sumus. Dispen-  
sative satis provisum est, ut ex illo interdum pasca-  
mur, quatenus per hoc cum illo et in illo unum cor-  
pus inveniamur. <sup>h</sup> Verumtamen quod jejuni com-  
municamus, satis provide fit, ut dum sobrietas  
flagrat in corpore, dum omnis fervor carnis quiescit,  
et <sup>i</sup> omnes animi sensus ad <sup>j</sup> intelligentiam et dis-  
cernendi rationem fortius vigent, illo prius cibo  
interior noster homo inebrietur, quatenus deinceps  
quod præeminet in nobis vegetatum cælesti dulce-  
dine, illud <sup>k</sup> regat et gubernet, quod inferius est,  
nec ad noxia et superflua se relaxet. Dignum igitur  
fuit, ut quod sublimius est, majori honore potiretur,  
deinde quod inferius, et tamen necessarium, <sup>l</sup> in-  
dulgentiam istius vitæ perciperet, prius tamen ad  
cælestia et æterna utroque <sup>m</sup> feliciter invitato. Hæc  
est namque vera et nova conspersio sinceritatis et  
veritatis, ut simus azymi sine fermento malitiæ et